regni gubernacula suscepit.

MXLIII. Notabilis annus nimia imbrium superfluitate , et fructuum

terrae paucitate... Ulmae générale colloquium habuit [Rex Henricus ] ac (b)

Constantiam tempore Synodi venit ; ubi cum Episcopis quàm plurimis

(fl) Rcliquias lue Loclor habet Annalium He- Prœlereà tibi , Rex , mandat Durgundia , surge,

pidanni ,
qui hos ad annum duntaxat i044 per- yitquc veni

,
propera ; noviter subjecta vaciUanr

duxit, licèt floruerit anno 1072. Interdum , domino per tempora multa remoto.

{b) Alemanniœ civitatcm vocat Wippo in vita Quamvii nunc pacem tcneat Burgundia per te
;

Conradi Salici. Idem in Panegyrico ad Hcnricuni Âuctorem pacLt tamen in te cernere quœrit,

III ita canit : El cupil in Régis sua lumina pascere vultu.

ceterisque
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A ceterisque regni Optimatibus intrans Conventura resedit, et publicus cognitor

omnium illic gerendorum fuit. In quarto autem die, qui vulgô Indulgentia

dicitur, ipse gradum cum Pontifice facundus orator ascendit , et luculento

sermone populum ad pacem cohortari cœpit. Ad ultimum vero sententiam

suam ita conclusit , ut cunctis sibi oLnoxiis ipse dimitteret , omnesque qui

illic aderant , tum precibus tum pro potestate idipsum facere cogeret. Hoc
igitur salubriter inibi incœptiim dilatari praecepit per omne regnum suum

;

ac non longo post tempore omnibus rébus in pace compositis , uxorem

duxit filiam Willelmi Ducis Pictaviensis. Gisela (a) Imperatrix obiit.

MXLIV. Famés valida.

(a) Bue odes, et regnum fac te veniente serenum,

p Hœc operam dederat,quôd Rex in iege studebat :

Jlla sibi libros pcrsiuiserat esse IcgcnJus

,

Ut varias ritus dijudicet arte peritus...

Conradus Cœsar, quem maxima causa subivit.

Ut sciret natum sludiis ad régna paratum, etc.

Idem Poëta Wippo ibidem pauln suprà dixcrat de
codem flenrica 111 :

Doctus quh Rex est doctiof illo ?

Quis Cœsar metiàf, si quid rubrica vetavit,

Scrire valet,primis quam discere cœperat annii !

EX GESTIS EPISCOPORUM LEODIENSIUM,

Auctore Anselmo (a) Canonico Leod. S. Lamberti

Apiid Martenium , Tom. IV Ampliss. Collectionis , col. 871.

C
StFCCESSiT [ Durando Episcopo j Reginhardus . . . . Ejus tempore non ' ^i.orkn-

parva exulum copia ex occidentali * regione in banc urbem confluxit
;
qui '*^''

patriam et dulcia arva linquentes , ut ipsi ferebant, praedis et incendio in

solitudinem redacta
,

parvulos suos misei'abiliter circumferentes , ab ignotis

gentibus stipem mendicare cogebantur Inter alia quae fecit insigni
,
pon- cnt.S7i.

tem super Mosam magno sumptu exstruxit , Monasterium S. Laurentii re-

novavit.... Hujus m loco suceessit Nithardus. . . . Post hune domnus
Wazo (è) Capellanus primùm sub Nochero, posteà ab eodem donatus est

scholarum magisterio Ex ignotis et notis regionibus ad virum undique

studiosorum confluebant agmina.

Statim primo Episcopatûs sui anno , omni peste crudelior famés incu- Coi. 889.

_ buit, quae sex ferè annis continuis Galliae et Germanise populum noscitur An. d042.

oppressisse ; cujus fœda ubique fas est adhuc cernere vestigia Huic cala-

mitati accessit alia pestis sequè intolerabilis , belluni videlicet quod Gode- Col. 890.

fridus maxime in Virdunensem et noslram exercuit Ecclesiam
;

quarum Vir-

dunensis dum, prœdâ et incendio vastante urbem et domum Sanctae Dei

Genitricis, cutn omni suo ornatu penitùs eversa fuisset , ille graviter egre-

gise urbis casum doluit ; et licèt in similis periculi metu positus esset , hilaris

tamen dator, dirutse urbi non distulit esse levamini Haec itaque, quam
diximus , bellorum tempestas residuum famis consumens , et divites cum
pauperibus unâ calamitate conficiens , communem totius patriae ruinam mi-

nabatur : et rueret procul dubio , rueret , inquam , tune temporis inclyta

Lotharingia ; aut irrecuperabili excidio
,
quippè quie sine defensore esset

;

E àut, quod pejus est, in Regem infidelitatis perjurio ; nisi Dominus suum Jo-

sue ad resistendum hostibus Ecclesise confortaret, et à bonis justitiae partes

contra factiosos defendendas esse insinuaret.

Praevia cruce Christi in omnibus periculis pro lancea utitur.... Raro tantùm Co/. 89i.

contentus milite, modo hoc, modo illud castrum fortissimus héros noster cin- ^"'^ 892.

gère pergit obsidione.... Godefrido frustra nitente ad auxilium suis venire
,

obsessi de vita et membris paciscimur , castellum captum funditùs evertitur :

inde aliud atque castellum absque retractatione simili strage conficitur ....

(<j) Anselmus florebat aetate Wazonis, cui valdè Pontificum Gesta conscribcret ; eoque j)auI6 pôst

charus fuit et fainiliaris. Conjicit autem Marte- c vivis erepto, Anselraum Alcxandri opus coiilrac-

nius Alexandrum Lcod. Canonicum , eidcm Pne- tum Aniioni Colon. Arcbipraesuli obtulisseann. 1056.
suli aequè notum , dcfuncto Wasoiie anno 1048, (b) W'azo clcctus est anno lO'ii , consccratus

calamo statim manum admovisse ut Leodiensum vero anno sequcnti.

Tome XI. B

Col. 894.

An. 1040.

10 EX GESTIS EPISGOPORUM LEOD.

Vir Dei apud Imperatoreni faisi ciiminis est accusatus, quod data fide Go- A
defrido , contra Imperatoriam niajestatem regnique saluteni paetum fecerit •

et quod de tanto viro nefas est opinari , eidem confidentiam dederit belli-

eerandi.

" ' Qiiodam tempore Herimannus Moiitis , qui dicitur Castrorum-locus

Cornes et Marchio paetum cuni Balduino Flandrensi jurejurando firmaverat •

cùui iixor illius magis ex muliebris in.stal)ililate auimi
,
quàm justarum par-

tiuin ducta favore ; varium enini est et niutabile animal femina, ut ipsa est mille

fraudium commentatrix versiitissinia ; ut quasi maritum sic à perjurio solve-

let, seipsam ejusdem mariti sui proditione polluere , Deique Sacerdotis

conscientiam hujus sceleris consensui implicare est machinata ; mandans illi

per nuntium ut cum armatis veniat ; locum et tempiis ubi et quando mari-

tum capiat , ut Imperatori tradat , denuntiat. Ille hujus novitatem facinoris B
abliorrens constanter respuit.

Col. 896. Castella naturâ et arte munita stravit (a) ; Godefridum cum maxima mi-

litum factiosorum parte, hinc minis perterrendo, hinc donis, inde promissis

sollicitando, exarmavit.

Col. 897. Longe positus et facie forsitan ignotus , Reois Francorum animos jam
pervasam animo Lotharingiam sibi usurpare deliberantis , more Pauli per

litteras mitigavit, et penè ab ipso incœpti impetu revocavit. Quod , vel quo-
modo contigerit, rétro seriem rerum repetentes , disseramus. Rex noster

Heinricus nondum Imperator, in Italiam profectus fuerat, Romam accessu-

rus, à Summo Pontifice benedictionem Apostolicam cum imperii insignibus

percepturus. Rarus apud nos miles , et securus agricola , nullius intérim

metuentes incursionis
,
grata terebant otia ; ciim ecce Antistiti nostro signi- Q

ficantur ab occidentalis Francise partibus , ejusdem gentis maximi motus
,

importuné insistentium et Régi suo suggerentium ut Aquisgrani palatinm juri

suo , ut aiunt , olim appenditium , cum magnis armorum copiis invadat :

Regem et Principes nostro abesse, raros hîc milites nil contra moliri po.sse,

postremo nihil obstare quin possessâ principali sede , in partem regni sui cetera

deinceps cedat Lotharingia. Pavet , audito patriae periculo , sancti Patris

sollicitudo ; cui quia per vim resistendi copia non fuit potentiae hominis talis

temporis opportunitate abuti volentis , ingenio et ratione obviandum esse

opus intellexit
;

quod et instanter agere omninô sollicitus fuit. Mittuntur ad

Regem, ut dictum est, efferatum animo , supplices ab eo litterae , veteres

utrorumque regnorum et eorumdem Rectorum commendantes amicitias
;

duo hsec Régna , si invicem ut hactenùs fuerint pacata , cunctis terrarum j)

nationibus timori fore , nihil praeter Deum formidantia
;

proinde alterutris

pacem necessariam esse , concordiâ crescere res minimas , discordiâ vero

dilabi maximas. Ille acceptas et auditas primo negligere, despicere , Re-

gem nostrum arcessere perfidiae , injuriarum , ceterorumque criminum quae

non attinet dicere ; sed velle sibi vindicare regnum et palatium , ab ante-

cessoribus hereditario sibi jure debitum. Diem insuper satis procaciter man-
dat, quo haec facere deliberaverit : cui è contrario noster Cicero inter

alia talia rescriptitat : « Novit , inquiens , vestrae Majestatis excellentia
,

« quàm turpi pœnâ saecularis Lex condemnet furti admissa
;

quae si in po-

« tentes cadere contigerit , licèt apud homines alio nomine videantur ho-

a nestari, tamen in interni arbitrii conspectu eadem , imnio in magnis

« eo magis exstant damnabilia
,
quo minori ut ea admitterent , necessitate g

« fuerant adducti. Pensate igitur, quaeso
,
quàm sit Deo execrabile et in-

« dignum vestrse regiae hberalitati, longissimè absentis comparis sedem et

« regnum velle furari ; et ab istiusmodi
,

quaeso, intentione animum revo-

« cate, quœ manifesté répugnât vestrse dignitati. Quin potiùs si quid fortiter,

« si quid potenter contra nos animo vestro sedet actitandum , expectetur

« reditus Régis nostri, ut quod expédiât tune à vobis fiât decentiùs. Sed (b)

(a) Evcrlit scilicct caslclla praedonum
,

quorum gionem vastuatif mucrone dcsœviebant.

magna pars, ut Icgitur suprà cap. LU, seu col. 89i, [b) Pcreuntibus caeteris Carolingis , soli adhuc

in paludibus sive rupibui flrnmsiina sibi receplacula ex ca stirpe Rcges Franciae supererant : liinc ipsi

communiverant ;
quibus freti aliéna per circuitum Franciae Refjibusque illius jus erat exortuin Lotha-

prœdia usurpaverant , incolas possessions privatos in- ringiain légitima ha^reditatc sibi vindicandi : nec

tolcrabili servituti addixerant, in omnein circà re- in poteslate Kegum erat invito populo vel diinit-
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A « esto, sedes regni antecessoribus dolo iircumventis siiblata, tihi est jure

« hereditario repetenda : nuniquid per interjecta tôt terrariini spatia soins es

« aut sine niultitudine iturns? Minime; immo vero infinità niilitià miseris parcere

« nesciâ comitaberis ;
qui etiam , te nolente et frustra prohibente, mille ho-

« minum millia consumere bahebunt incredibili vastitate. Unde certus esto, si

« manns à clade innocentinm qiiam mente incœpisti , non continueris , tôt

« liomieidiorum rcus in oculis Altissimi teneberis
,

quot bominum corpora

« vita carebunt , si boc perfeceris ». Quâ sententiâ viri Dei audità , tyran-

nica rabies confestim est sedata, et subito immutatus mente Rex jubet Epis-

coporum adesse eœtum : Epistolam mandat viri Dei coram se recitari : re-

citatâ , liunc reetè dici Sacerdotem , hune verè protestatur esse Episcopuni

,

qui extraneus extraneo sibi prse cunctis ex debito fidelibus, sanum dedisset

B consilium... Tta certè facinus ad quod multa satellitum millia rapinis in-

hiantiuin impellebant fluctiiantem Régis animum , Deo inspirante , dissua-

dere potuerunt longè positi unius hominis litterse
;

quae eousque paois amo-
rem in ipsius reformaverunt pectore , ut nil taie ultra eoneipiens animo

,

Imperatori mox ex Italia reverso in reliquum dexteram cum sacramento

dederit et receperit.

Catalaunensium Episcopus (a) pro perieulo animarum sibi creditarum , Coi. 898.

sanctitatem ejus consulere aliquando necessariiun habuit
;

quod hujusmodi

esse per lilteras flitebatur. Aiebat enim in quadani parte diœcesis suie quos-

dam rusticos esse
,

qui perversum Maniehaeorum dogma sectantes , furtiva

sibi fretjuentarent conventicula , nescio (juae obscœna et dictu turpia quadam

sua solemnitate actitantes , et per sacrilegam manuuni impositionem dari

Q Spiritum Sanctum mentientes . . . quasi nihil aliud sit Mânes, nisi Spiritus

Sanotus ... Hi taies, ut dioebat, cogebant quos possent in suam eoncedere

turbam , nuptias abominantes ; esum carnium non modo devitantes, sed et

quodcumque animal occidcre profanum dicentes... Si quos verô idiotas et

infacundos liujus erroris seetatoribus adjnngi eontingeret , statini eruditissi-

niis etiam Catholicis facundiores (ieri asseverabat, ita ut sincera sanè sa-

pientium eloquentia penè eorum loquacitate superari posse videretur.

Addidit etiam- plus de quotidiana perversione sese aliorum dolere
,
quàm de

ipsorum perditione. Quid de talibus praestet agendum anxius Praesul , cer-

tum sapientise consuluit secretarium ; an terreuse potestatis gladio in eos sit

aniniadvertendum

.

« Hjec lioèt Christiana abhorreat religio
,

[respondet Wazo] , tamen imi-
^^^^ ,j^

j) « tata Salvatorem suum
,

jubetur intérim taies quodammodo tolerare . .

.

« Cesset ergo judicium pulveris , auditâ sententiâ Condemnatoris ; nec eos C»/. 901.

« quseramus per Scccularis potentiae gladium huic vitse subtrahere . . . Inte-

« rim nihilominus meminisse debemus, quod nos qui Episcopi dieimur
,

gla-

ce dium in ordinatione
,

quod est saecularis potentiae , non aecipimus »...

Haec tantopere vir Dei exemplo B. Martini studebat ineulcare , ut praecipiteui

Francigenarum rabiem caedes anhelare solitam , à crudelitate quodammodo

refraenaret. Audierat enim eos solo pallore notare haereticos {h)
;

quasi

quos pallere constaret, htereticos esse certum esse; sieque per errorem

simulque furorem eorum plerosque verè Catholicorum fuisse aliquando in-

teremptos.

Videant quibus vacat, quomodo irreprehensibiliter actum sit, quod ciim

g Goslarii quidam hujusmodi erroris sectatores essent deprehensi, post mul- An. lOosS.

tam supcrstitionis suae discussionem justamque pro pertinacia erroris ex-

communicationem , suspeudio insuper sint addieli. Cujus discussionis ordi-

nem cùm diligcnter sciseitaremur , non aliam condemnationis eorum causam

cognoscere potuimus
,

qu.àm quia euilibet Episcoporum juhenti ut pullum
Col. 'J02.

tendi illud jus, vel ad exteruiii etiam qu(!incum- non poluit antiquuin illud Galliae in lx)lliaringiaia

que Iransfercndi ; nain Francica; illud coronae et jus ad Otlioncni II et Gcrnianos Irausferre. llinc

imperio illorum adhaeserat , iinpcrio non in pa- Capclingis in soliuin postcà sublatis, ideni jus mc-

trinionium sed in lidei commissum tanlùin ton- ritô et fortitcr à Francia poluit propugnari.

cesso, ex que vel niiniinuin saltem jus in dctri- («) Rogerius II, qui ab anno 1013 ad 1062 Ca-

mentuii! Coronae vel successorum alienare nefas talaunenscm adiniiiistravit Episcopatiini.

erat. I.otbarius igilur Rex sola sua auctoritate, in- [b] Simile quid nostrâ aelate apud Galios ficri

consulto populo et conlranitentibus Proceribus, deprehendiuius.

Bij
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Col. 903.

C»/. 9H.
An. 1048.

occiderent , inobedientes exstiterant. Verè fatebor enim nec silebo , Wa- A.

zonem nostrum , si haec tempora contigisset , huic (a) sententiae assensum

nequaquam praebituruni, exemplo B. Martini . . . Haec dicimus , non quia

errorem haereticoruni tutari velimiis ; sed quia hoc in divinis legibus nus-

quam sancituin, non approbare inonstremus.

Alio quodain tempore duin edictum fuisset, ut gens Fresonum quae Duce
Theoderico, Imperatoii repugnabat, navali undique bello peteretur

; ille

uti erat paterno afïectu timens militice nullum è navibus praeliandi usum
assecutae ; simul ne paratas sibi ab hostibus incideret insidias

,
praesertim

cùm ad condictum congregandi exercitùs locum per ducenta aut eô amplius

inilliaria triduo eundo accepisset mandatum ; concurrentibus tôt rationabi-

lium causarum difïîcultatibus, ne quoquani discederet, neu fidèles Ecclesiae

frustra vexaret, consiliuin habuit. Itur ergo in Fresoniam, et reditur ab B
exercitu navali arniis instructo.

Sextâ feriâ illucescente, VIII Idus Julii beatam Pastor [h) noster, ut prae-

dixerat, Creatori reddidit animam
;
postque illum septimo die , sicut à Deo

poposcerat, memorati Abbatis [Gemblac. et S. Jacobi Leod. Olberti] ani-

ma voti compos Episcopum est secuta . , . Wazonis damnum nequaquam
[Legia] sufficienter valet plangere

;
quippè cui post Deuni hoc noscitur de-

bere , ut singularis noniinis praerogativâ inter majores circumquaque urbes

sola vocaretur fons sapientiae.

(a) De Haereticis nequaquam interficiendis

rectè profectô sentiebat Wazo. An verô idem de
eo dicendum est, dura de Apostolico ad Impe-
ralorem scribens , cap. lxii. seu toi. 902 ait,

Summum Pontificem à nemine unquam judicari opor-

tere, imà nulliuf i?iferiorLi gradus acciuiationem ad-
ver.titi superiorem recipi debere. Summum Pontifi-

cem à nemine niti à solo Deo dijudicari debere ?

(b) Wazo scpultus est cum liac inscriptione ; C
j^ntè ruet mundus

,
quàm surgat Wazo secundus.

An. 1041.

EX CHRONICO S. BENIGNI DIVIONENSIS W.

Apud Acherium Tom. 2 Spicilegii in-fol. pag. 392.

DiLiGEBATUR quàm plurimùm à Regibus Francorum Roberto et

Henrico [Halynardus (b) Abbas Divionensis]. Sed et Conradus Im-

perator, et ejus filius Henricus Caesar, illum nimio venerabatur affectu.

Unde factum e.st , ut Lugdunensis sedis vacante Antistite , ab ipso Henrico j)

Imperatore , eo quod olim sibi cognitus, et pro religiosa conversatione ac

fama sanctitatis erat valdè dilectus, oblatus est ei illius Episcopatûs honor.

Ipse vero grave pondus procellosi culminis per custodiam refugit humilita-

tis , obtendens se Monachum ad tantum omis nequaquam fore idoneum.

Erat tune in Clero Lingonensi quidam Clericus nomine Odelricus , aetate

pariter ac sancta conversatione provectus, litteris apprimè eruditus, qui

tune in palatio Régis aderat ; sed tamen Principi non plenè cognitus. Hune
doranus Pater noster Halynardus suasit expetendum

;
quem et sapientiae

ubertas et senectutis comniendabat dignitas. His renunciatis Régi verbis
,

miratus vel quôd oblatuni honorem Sacerdotii tam vili penderet , vel quod

in se denegabat
,

pro alio tam sollicite expetebat ; assensit , et Episcopatûs

dignitatem memorato domno Odelrico concessit : quem ipse Pater usque ad g
sedem deduxit : et quaeque in obsequio illius competebant , ac si unus ex fa-

milia ipsius procuravit. Qui rexit Lugdunensem Ecclesiam per annos quin-

jque , verbo et exemplo bonorum operum instruens animos subditorum.

Postmodum à quibusdam malivolis et invidis perpessus insidias
,
quem ferro

non potuerunt, veneno perimere non detrectaverimt. Sicque occisus, cae-

teris sanctis Pontificibus ibidem quiescentibus est aggregatus.

Tum demùm vox totius Cleri cum consensu populi, ut ad hoc culmen

[a) De Anonymo et coaevo Scriptore hujus tum fuisse Monasterio S. Benigni Divion.

Oironici
,

quod desinit in anno 105^ , vide Ex- (b) Circa finem Clironici , sciiicet post re-

•erptum nostrum seu potiùs Notam nostram latam scpulturam Ilalynardi , de eodem Abbate
Tomo X. pag. 172. Ceterùm infrà oxbibobiiiius sic dicilur : £l fjuamquain omnibus eruditus esset arti

verba quibus docet idem Auclor, se à pâtre obla- bus, tamcn in Geometria et Phjsica plurimùm studebat.
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suscipiendnm colla submittat, hortatiir ; utque Pastoris curam in eis gereret
,

deprecatur. Ad Imperatorem legationem mittunt ; ut domnus Halynardus
Pontifex eis detiir ,> exposcunt. Imperatoris praeceptum mittitur ; ut domnus
Halynardus intronizetur, praecipitur. Sed ejus aninius robore firmatus divino,

nequaquam ad liœc flectitur
,

quousque Apostolici Papae conventus est

litteris. Johannes , cognomento Gratianus , tune residebat in sede Aposto-

lica. Is . ut comperit eum nolle acqiiiescere depreeantium votis , misit ad
euni

,
praecipiens auctoritate Pontificali ut obediret precibus Cleri et populi.

Factus igitur Apostolici compos et compar honoris , duxit Apostolicam foctis

et nomine vitam... .Turare omnino cavebat, ne forte perjuraret. Unde quid
in palatio Imperatoris egerit, silendum non est.

Henricus tertius Imperator Burgundiae regnum gubernabat. Rodulphus

B enim Burgnndise Rex sine liberis existens , Henricum secundum Caesarem

heredem regni fecit
;

post quem ad Conradum pervenit Imperium. Hic so-

rorem praedicti Régis , nomine Gislam , habuit conjugem ; de qua genuit

tertium Henricum : cui ex successione paterna jure provenit regnum Bur-

gundiae. In cujus regni termino sita est Lugdunum civitas
,
quam Lotharius

Francorum Rex dédit in dotem sorori suae Mathild;e Reginae
,
quam des-

pondit Conrado Burgundiae Régi
,

patri supradicti Régis Rodulphi. Igitur

propter donum Episcopatûs domnus Halynardus ad hoc electus , Henrici

Caesaris Curiam adiit , et cum eo Episcoporum
,
qui erant Sufïraganei

,

legati Archidiaconi , atque ipsum Pastorem quaerentes Lugdunenses Clerici.

Imperator , ut moris est
,
propter datum honorem Episcopii requisivit ab eo

fidei sibi debitae sacramentum. Horum verborum domnus Hugo Archiepis-

copus Ghrysopolitanus erat sequester ac mediator. Ille his auditis verbis

respondit : « Si Régis aeterni , et Regulae quam jurejurando promisi
,

prae-

« cepta postposuero
^

quae mihi fides erit , ut Imperatoris juramentum [a)

« custodire debeam ? Dominus enim dicit in Evangelio , non jurare omninô ; Maii/i.ô.3i.

« et Régula Patris Benedicti praecipit Monacho non jurare , et à sœculi acti- 27"^'qV""
« hus se facere alienum ». Haec renunciata Régi , miratus et amplectens

animo ejus constantiam , volens tamen probare perseverantiam , dixit ne-

quaquam se illi dare Pontificatum , si non obediret suis praeceptis. At ille

ait : a Melius est mihi nunquam accipere Sacerdotium
,
quàm transgredi Dei

« niandatum. » Ad haec Episcopi illaruni partium , et maxime Sigebaudus

Episcopus Spirae ubi haec gerebantur , insistebant dicentes : « Quis est hic

« qui praesumpsit in palatio Principis, mandatis ejus non obedire
;
quod nos-

D « trûm nemo unquam facere ausus fuit ? Aut juret fidem Régi , aut abjicia-

« tur. » . Veriim Theodericus * Episcopus Metensis et Bruno Leucorum * ^'- r)i'ef>-

Episcopus ac Richardus Episcopus Verdunensium , ipsius amici existentes
,

suadebant Principi non debere pro hoc molestiam inferre religioso viro
,

cujus animuin in fide et caeteris virtutibus constantem scirent. Ad haec Im-

perator ait: « Suadete illum, si non vult sacramentum facere , vel ad hoc se

a proférât , ut videatur fecisse, ne mos patriae nostrae annulletur » . Respondit

ille: ft Tantumdem est si simulavero, ac si fecerim : absit hoc à me ». Impe-

rator videns eum sic firmum, noluit ampliùs inquietare illmu ; solummodo

verbo et promissis ipsius fidem assentiens , dédit ei quod petebatur : ac in sua

praesentia fecit illum ordinari , dans ei quaecu nique fuerunt Sacerdotali be-

nedictioni necessaria. Et non solùm ipsi vel caeteris Episcopis, sed etiam I^e-

., vitis ac Ministris altaris ita praeparabat omnia , scilicet vestimenta , libres
,

linteamenta ac quaeque necessaria , ac si esset non Princeps sed famulus. Erat

enim quidem religiosus Rex , et circa divinum cultum devotissimus.

Ordinatus est autem venerandus Pater Halynardus (b) per manus domni

(a) Sic ferè Willelinus Abbas Divion. renue- respnndcns dixit se non pnsfc .lalubriter refppndere,ut

rat ordinandus jurare fidelitatem Episcopo Ver- pro his quœ .uilius Dei imperio gratis prœstari debe-

ccllcnsi , cujus ditioni subjacebat Monasteriuin rent, horum MinLstro alicujus servanilœ fidei asser-

Luciacum seu Locediense : Inoleverat , ut Icgitur tionem ullo modo exhiberet : quin potiàf, inquit ter-

in vita Willelmi nura. 7. pag. 324. part. 1 Saec. ribilem hujusmodi assentatoribtis Salvatoris senten- '

VI Bcned. malce arreptœ comuetudi/tis usus^ ut tiam imminere.

nullus Fratrum Levitici ordi/df gradum priiis sitici- {b) larento hujus Ccenobii venerabiUs post Haly-

peret quàm sese assertione jurandi promitteret serva- nardum tertius Abbas electus : prœfuerant enim Jo-

turum fidelitatem Episcopo. Hoc quoque dum sugges- haïmes et jidclbero. Ex conliuualione Clironici

tltm fuitset ffillelmo, utjuxta illorum morem faceret, Abbatiae S. Bcnigni ibidem pag. ({'J*.

Biij
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Hugonis Arcliiepiscopi Chrysopolitani in loco qui vocatur Herbrestinc lin- A
An. 1046.

gj^/^ Teutonicâ
,
quod in nostrâ Bonasmansiones signât , anno ab Incarna-

tione Domini MXLVI. Eodem anno perrexit memoratus Princeps Ro-
niam , ibique tune suscepit coronain Imperii die Natalis Domini per manus
Clementis Papœ

,
quem ipse Imperator ordinari jussit ; et fecit deponi Joan-

nem qni tune Cathedrae praesidebat , et Benedictum atque Sylvestrum qui

,

in Coneilio tune habito exaininatâ eorum culpA , inventi sunt non solùm

simoniaci , sed eti.'im pervasores Ecclesife Christi. Huic Coneilio interfuit

ipse domnus Lugdunensium Archipraesul atque memoratus Hugo Archie-

piscopus, aliique plux'es ex diversis partibus coadunati Episcopi. Fuerat ei

consuetudo Romam orationis gratiâ fréquenter pergere , ut SS. Apostolo-

rum ac Martyrum
,
qui urbem illam protegunt

,
patrocinia imploraret. Erat

namque ejus voluntas ut , si fieri posset , ibidem Deo animam redderet : R
quapropter non est fraudatus à desiderio suo ; sed , ut voluit , ita Dominus

ei concessit. Defuncto memorato Papa Clémente , Romani petierunt eum
ab Imperatore. Hoc namque à Romanis Imperator data pecuniâ non par-

vâ exegerat , ut sine ejus permissu Papa non eligeretur. Ille , cognita vo-

luntate Principis ac populi, dissimulavit ire ad Curiam , donec , tardante

eo , alter eligeretur : diligebant enim eum valdè Romani propter facun-

diam oris sui et afïabilitatem sermonis ; ita enim proferebat vernaculura

sonum loquelae uniuscujusque gentis
,
quô usque Latina pénétrât lingua , ac

. si eâdem patriâ esset progenitus.

Domno igitur Leucorum Episcopo Brunone
,

qui appellatus est Léo
Papa , ordinato, evocatus est ab ipso Romae ad Concilium domnus Archie-

piscopus Halynardus, simulque omnes Episcopi Galliae , ad pertractandum Q
inibi de statu et correctione sanctae Ecclesiae. In ipso anno (a) ipse domnus
Papa perrexit Franciam , et Remis habuit Concilium Episcoporum , ibique

fuit eum eo prccdictus Pater noster , tuncque fuit translatum corpus S. Re-

migii ab ipso domno Apostolico et Episcopis qui ibi adfuerunt ,^ et ipsa Ec-

clesia sacrata. Tertio praedictus Papa habuit Concilium in urbe Roma
,
quo

affuit praefatus Praesul ; indeque iterùm Galliam properanti comes individuus

exstitit. Veniens vero ad civitatem Lingonas , ordinavit ibi in praesentia

Papae domnum Arduinum Episcopum pro illo qui fuerat ejectus. Rursùm
sequenti anno Romam pergens eum ipso domno Apostolico properavit

Beneventum et Capuam, Montem Cassinum , atque Montera Garganum ad

S. Michaëlem Archangelum. ïdeo namque praedictus Papa perrexit illas in

partes, ut habitatores terrae illius, si posset, aliquo modo relevaret ab op- q
pressione

,
qua nimiùm erant gravati à Normannis. At quia domnus Praesul

Halynardus praepotens erat in verbis , et ad suadendum quodlibet linguâ

sufficiebat
;

propter hoc ut mediator et legatus pacis inter praedictos Nor-

mannos et ipsum esset , domnus Apostolicus secum duxit eum. Inde regres-

sus
,

quoniam ad colloquium Imperatoris
,

qui tum forte erat in finibus

Ungariae, properabat
;
jussit eum praedictus Papa Romae residere, donec ipse re-

diret. Erat in ejus comitatu dictus Lingonensis Episcopus Hugo . . . Ve-

nientes ergo Romam domnus Archipraesul Halynardus valefacturus ( b ) ipsi

et caeteris sociis , discubuit eum eis ad mensam ; ubi oblatus est ei piscis à

quodam falso amico , veneno infectus : ex quo omnes qui perceperunt
,

tam ipse quàm caeteri , vel infra octo dies mortui sunt , vel post longam

aegritudinem consumpti obierunt. Duo Monachi ex hoc loco
,

qui eum g
eo erant

, hoc cibo interfecti sunt. Obiit IV Kalendas Augusti , anno ab
An. 1052. Incarnatione Domini iNIUI

,
peractis in Pontificio annis septem , in regimine

hujus loci annis XX ( c ).

*
(a) iinno scilicet Domini MXLIX Papa IX, (b) Hugoni scilicet Lingon.- Episcopo

,
qui à

qui et Bruno quondam Tullensis Epitcopus, Hcmis sede ejectus et Koiiiam veniens , domnum expetiit

benedixil Ecclesiam S./{emigii;et po.it riduum ibidem Papam ut de commiisis modum pœnitentiœ et absolu-

Concilium tenait LXfl Epitcoporum ; inter quos tionem deiœtorum imploraret : quibus acceptif, in-

affuit Everardus Trever. Archicp. eum Guidone lie- super licentiam recipicndi Epïscopatûs obtinuit.

mensi, llulinardo Luffdun. //ugone Bisunt. Archie- (c) Nobilis Romani, qui ad l'isitandum eum vene-

pùcopif ; ubi etiam affuit S. Hugo Abbas Cluniac. rant, dum -viveret , ad S. Paulum jusserunt deferri

qui interrogatus de sua promolionc fertur respondisse: corpus ; ibique honorificè traditus est sepulturœ ad
« Caro voluit, spiritus répugnant. » Ex Gestis Tre- lœvam partem Ecclesiœ, et arcus super tumulum ejus

virensium Arcliiepisc. apud Martenium, œdificatus.

i
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A Hugo Chrysopoli ta nae sedis Aroliiepisoopus, ipsiiis valdè familiaris ami-

cus, dédit [S. lîonigiio in diebiis Halynardi] Ecclesiani sitam in hurgo Sa-

iinis tlic'to
,
quam sui genitores à fundanientis exslriixerant : et est sacrata

in honore SS. Syniphoriani et Agathte Martyrum ; Sanotusque Anatolius

Confessor inibi quieseit. Cujus loei donationem posuit super altare S. Be-

nigni.,.. Hœc donatio facta est anno ah Incarnatione Doinini MXXXVII ,
An. 1037.

Indictione V , Episcopatns sui anno VI. Goncessit per Episcopale privile-

gium alteram Ecclesiani in eodem burgo sitam , S. Mariae honori dicatam :

quani Ecclesiani Rainaldns Cornes dédit S. Benigno pro recjuie animse

patris sui Ottonis, vocati Willelmi
;

proque ejus largitione accepit è dom-
no Halynardo pecuniam non parvani , duni adhu c Prioris gereret offîcium.

Dédit prtedictus Cornes Rainaldus in supradicto burgo locum ad Ecclesiam

B construendani ; in cjuo exstrncta fuit capella in honorem S. Andrese Apos-

toli. ... In Evoregio terrani qune fuit Theudeberti. . . . iterùm jam dictus

Conics restituit. Actiim est hoc ab Incarnatione Doinini MXKVI post A"- *026.

niorteni Willelmi Comitis
,
qui ipso anno obiit (a) .... Idem Cornes

Kainaldus juxta castellum, Vesullum dictum , dédit Ecclesiam in honore S.

(jcorgii sacratam , ut ibi construeretur Monasterium , et quatuor Monaclii

ibidem constituerentur— Huic donation! praesens fuit memoratus Archie-

piscopus Hugo ; deditque per baculum
,

quem ferre manu solebat, ai-

tare praedictae Ecdesiae Abbati Halynardo ; et ob memoriam hujus rei cora-

mutaverunt virgas suas. Burchardus quoque Comes dédit locum Offonis-

villam dictum
,

quondam nobilem Abbatiam et in honore S. Leodegarii

consecratam, utque Monasticus ordo ibidem reparetur. . . . Sed et Rotge-

C rius Dominus castri, quod vocatur Wangionum-rivus , Ecclesiam à pâtre

suo Widone in honorem S. Stephani constructam , ea intentione largitus

est y ut expulsis Canonicis Monachi ibi collocarentur. Rainaldus etiam

possessor castri, quod Castellion dicitur, ad obituni veniens ac sumens ha-

bituni Monachicum , dédit potestatem S. Juliani cuni .... Ecclesia ipsius

Sancti iiomini dicata ; ubi petiit Monachos constitui.... Simili modo Al-

bertus Comes Metensis dédit villam
,
quam dicunt Vulferei-curtem.... sed

eo mortuo Girardus Dux fîlius ejus adimplevit. Necnon et matrona quae-

dam , Letgardis nomine , soror Lamberti Episcopi *
, dédit Ecclesiam "Lingoa

sitam in villa Islo super Mosani fluvium, in Comitatu Bassiniacensi.

(a) Ibi Auctor de seipso sic loquitur : De ha- quox paier meus me offeren.t, gxceptif aliis rébus,

bitatoribus vero ipùus oppidi^aliqunntc afférentes filios dédit secus puteum domum et sedem unius cal-

P) suos, contulerunt de rébus suis S. Benigno : inter dariœ.

EX CHRONICI FONTANELL. («)

Appendice secundâ ab anonymo Scriptore, sed coaetaneo.
'

Apud Acherium Tom. 2. Spicil. in-fol. pag. 288.

ROBERT us [Dux Norm. ] acer animo et prudens
,

priores sucs vir- Cap.l.

tute quidem et potentiâ exœquavit ; sed pravorum consultui , ut potè

E in primaevo juventutis flore constitutus ', aequo ampliiis attendens , regnum

quod florens susceperat , in multis debilitavit. Verîim non niulto pôst cœ-

iesti respectus gratiâ , et bonâ quae inerat illi naturâ et consilio justus (b) re-

sipuit ; et eos quorum pravitate à recto deviaverat , à suo consilio atque

familiaritate sequestravit , suaeque jugo potentiae versa vice fortiter oppressit
;

aese in libertatem, qu;e se decebat, vindicavit : atque ita propter praeteritorum

(a) Appendix haec
,

quae ultra annum 1053 Scriptores liistoricos mcrilô ponendus , setatem

non progreditur , et cujus fragmenta quaedam siiam pluribus in locis prodit. Sed de his ,
ubi

Tomo X nostro assuimus pars est historiae Mi- de Miraculis S. Vulframni, Acherianam editio-

raculorum S. Vulframni, editorum à Mabillonio nein contulimus cum MabillonianS.

parte I sseculi 3 Bened. pag. 370. Auctor, Mo- (b) Apud Acherium, inlùs,

nachns S. Wandrcgisili et inter optiinos sui sévi
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ignorantiam profectus Jerosolymam
,

profundè pœnituit ; sed in redeundo A
An. 1035. lualignorum perpessus insidias, qui ejus aequum quod jam expert! erant

,

verebantur imperium , veneficio , ut didicinius , apud urbem Nicaeam occu-

buit ; ibique intra sanctam civitatis illius Basilicam, quod nulli alii morta-

liuni concessum est , honorificâ donari sepulturâ promeruit Gerardus

Abbas aetate maturus , anno ducaminis illius [Roberti Principis
]

quarto

,

An. 1031. nocte subsequentis Sabbati in suo lecto peremptus, niartyrio, ut credimus,

coronatus est, quia pro veritate occubuit.... Facta sunt autem haec anno
Incarnationis Dominicae MXXXI, III Kalendas Decenibris.

"^''
' Patri [ Gerardo ] Gradulfus , tune Decanus ; sed in monte {a) S. Tri-

nitatis ad sedificandum eum constitutus.... in regimine successit jussu Rot-
berti Principis, atque per annos sexdecim quibus supervixit, sagaciter sus-

ceptum officium modeste disposuit... Anno suse ordinationis secundo Ec- g
clesiam principalem

,
quam Pater Girardus aedificaverat , dedicari in magna

gloria et honore ingenti fecit, in honore scilicet S. Pétri et omnium
Apostolorum Sanctique Wandregisili et Omnium Sanctorum , à magnifico

, , . . viro Richardi II fratre , Rotberto nomine , Rotomagensis videlicet urbis

* Coutance'. Pontifice, sed et Huberto Lisiacensis * civitatis doctissimo Praesule, nec non
et Rotberto nobilissimo Antistite Constantise * urbis, pridie Idus Septembris....

In ipsa autem die inter sacra Missarum solemnia, vir optimus et in omni li-

beralium disciplinarum experientiâ probatissimus Isembertus , Abbatis est

benedictionem consequutus ; cujus postmodum urbs Rotomagensis scientiâ

ac bonitate frui meruit ; sed pauciori tempore quàm expédierai sibi.... Per
An. 1034. iJem ferè tempus quidam vir

,
quantum ad saecuU gloriam génère specta-

bilis, opibus dives et amplissimo pollens honore, Hunfredus nomine , cœ- r
nobium in proprio f'undo

,
qui Pratellis (i) nuncupatur , sedificare dispo-

suit... Accersito Gradulfo Abbate, nam ei valdè familiaris erat , ejus con-

silio Monasterium... ordiri fecit, atque in parvo tempore ad efïectum per-

duxit : sicque demùm eumdem locum ad regendum illi contradidit ; ubi

ille accepta potestate Monachos ex suis constituit ; ac post multa quae nar-

rationis brevitas refugit , Abbatem Ansfredum nomine ordinari fecit : sub

quo prœdictus vir [Hunfredus] non multo post sanctae religionis habitum

suscipiens , vitam honestam laudabili fine condusit . . . Obiit [ Gradulfus
]

An. d047. (c) anno ab Incarnatione Doniini MXLVII, pridie Nonas Martii. Huic suc-

cessit frater illius pro carnis origine , nomine Rotbertus , anno ferme XIII

principatûs Willelmi Comitis
,

quem genuerat Rotbertus Comes, inclytus.

Hic autem à pâtre valdè tener et parvulus in regno relictus , multa in- q
commoda et adversa pertulit ; sed juvante se gratiâ divinâ , cum ipsâ pueri-

tiâ omnia discrimina quibus opprimebatur , exuit ; suorumque ultor acerri-

mus inimicorum
,

qui sibi fideliter obsequuti fuerant . honoribus extulit,

potentiâ sublimavit ; finesque sui regni crebris munitionibus adversùs finiti-

mas gentes , ne earum paterent incursibus , vehementer firmatas cinxit ; at-

que (d) nunc usque sub cœlestis Régis imperio monarchiam regni pro arbi-

trio potenter disponit , cunctis per circuitum regnis et nationibus aut fœ-

deratis opportunus, aut infensis formidolosus.
An. 1035. Sub hujus

[^
Willelmi II Comitis Normannise] statim initio regni gravis-

sima famés {e) in universâ terra facta est, qualem nemo mortalium se vi-

disse vel audisse meminit
;

quae per septem annos continuos orbem oppressit,

(a) Monasterium montis S. Trinitatis prop. benedicùone insigniret Episcopali,

Rotomagum
,

posteà S. Catharinée , Cartbusien- (d) Nota Auctoris aetatem.

sibus cessit. Isti Cœnobio priinus praifuit Iseni- (e) Cùin adhuc famulus Dei Symenn vitales car-

bertus, de quo infrà. peret auras... fuit famés valida in omni terra \Tre-

(b) Pratellense virorum Monasterium,. vulgô 'vir.\Ista,itautmultimorerenturinedid.Hiemaliumplu-

Preaux
, quod veteres alii Pratellos, alii Pratel- viarum emersione inundantia., sed et fluminis secus

lum vocant, uno milliari distat à Poiitc-Audo- civitatemdecurrentisverno tempore inœstimabilisuper

mari oppido. In eo autem loco antiquitùs jam abundantia, diutina statione et nimia sui limositate

,

exstiterat Cœnobium. omnes ferè segetes absorbuerat : cujus mali causam
(c) Morte praeventus , cùm Pontifie! Roto- insipiens vulgus Symeoni imputabat Ex Gestis ïre-

mag. Coadjutor destinaretur. Nara , scribit ibi- vir. Arcbiepiscoporum apud Martenium Tom. i
dcm Anonymus nostcr , cùm Episcopalis lionur Ampliss. Coll. col. 169. Syineon Reclusus ibi-

sanctœ sedis Rotomag. paulutùm multis ex causis de- dem col. iCa, animani reddidit Calendii Junii,

clinaret, visum est Pontifici Malgerio ut eumdem Ab- anno Dom. Incarn. MXXXF.
batem Gradulfum sibi substitueret, et Vicarium sub se
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A fréquentes urbes el castra miiltâ populornm constipatione pridein re-

ferta, sive villas et burgos ita depopulata est, ut aedificiis passim dirutis , Cap. 9.

rarus incola inveniretur. Fuerunt etiam nonnulli quos victualium egestas

ad vescendum Inunanas carnes, quod dictu quoque grave est, contra fas im-

pulit, et homicidio miseram vitani crudeliter exigera instigavit. Praetereà clades

et pestilentiœ cœlitùs super mortalinni genus tôt talesque exstiterunt
,

quales

nullus rétro actoruni temporum relator antehac exstitisse , litteraruni indi-

culo dereliquit. Nani et ignis , irœ cœlestis ultor et. humanoruni vindex

sc,elerum , huniana corpora ita depastus est , totque erant grèges eâ peste

pereuntes , ut terrori esset et maximo horrori , viaeque et conipita fbetore

complerentur ingenti , et maxime cœmeteria sacrorumque locorum peri-

bola , ad quae miserorum turliae causa consequendae medelae per Sanctorum

B patrocinia instantissimè confluebant. Eo tempore periit cithara et lyra
,

et omne genus musicorum interiit : sublatum est enim gaudium ; vox Ise-

titicB nusquam audiebatur ; nemo de ludis et voluptatibus , de secundorum

successu nullus disputabat : ubique tristitia, dolor et metus malorum ingens

erat ; luctus et vastitas cuncta latè tenebat. Praetereà discordia Principum

inter se conflictantium propter prsedicti Principis pueritiam , Normanno-
rum patriam vehementer atterebat ; ferro , rapinis et flammis urentibus

cuncta longé latèque incursabat , et in ultimam vastitateni optima quaeque

et electa uberrinii et speciosi quondam regni loca redigebat. At verô Pater

misericordiarum et Deus totius consolationis , ubi populum suum dignanter

ab alto respexit , et parumper respirare à tôt tantisque indignationis suae

flagellis
,

piâ miseratione voluit ; elementorum suorum temperiem serenâ

C dignatione , non nostri merito , in melius ordinavit , influentes ampliùs

quàm expediebat pluvias coercuit , imminentes supernè pestes suspendit
,

benignitatein suam propitius induisit , et terra nostra fructum suum solito

uberiùs protulit. Pacis aliquantulani raquiem
,

jaui adulto Principe seque

sibi in libertatem vendicante , niiseratus concessit , seditiones , incendia et

rapinas domesticas inhibuit 5 non tamen manum vindicem usquequaque sus-

tinuit, sed reliquias scelerum populi sui clementiùs paterno flagello corri-

gere non destitit. Procurato etiam cœlesti remedio , et in lucem conspicuae

cognitionis prolato, dignanter medicare ea disposuit : nam gloriosa sanctis-

sinii patris Vulfranni mérita tali dignatus est occasione mortalibus decla-

rare , et ad patrocinium fidelium cunctis revelare, quae paucis eatenus ad

notitiam noseuntur j)ervenisse ; adeo ut crebra miracula, quae apud ejus

D sacratissima ossa fieri videbantur, ne illi quidem imputarentur.

Anno siquidem Incarnationis Dominicœ MLIII , diuturnâ siccitate tel- An. 1053.

lus exaruit ; niortalitatis lues ois Sequanam graviter desseviens , Caleten-

sem (fl) pagum occupavit ; ita ut viri et mulieres diversie .netatis pariter oc-

cumberent, villae sive domus , totâ simul obeunte familià , vacuae rema-

nerent. Quo terrore universus populus ad implorandum pietatem divinam

toto corde conversus , letanias et processiones cœpit fréquenter agere
,

jeju-

nia certis diebus ol)servare, atque de vicinis locis et villis ad sacratiora quae-

que loca vel urbes ad impetrandum Sanctorum suffragia devotè convolare.

Cnde factura est ut et ipsi nos idem agere statueremus , et ad urbem Ro-

tomagensem cum pretiosis Sanctorum reliquiis
,

populo undecunKjue ad

hoc convocato, unà pergere deliberaremus ; non tamen eà quâ alii necessi-

E tate, quippè cùm nullus apud nos sive in toto circa nos miliario (Deo nos

suorunj nieritis Sanctorum protegente) mortalitati succumberet : sed po-

tiùs ut nostro plebs incitala exemple, promptiùs in cœpto supplicandi ofticio

persisteret , et impendentem divinae animadversionis gladiuni precibus aver-

tere instaret (b). Constitutâ ergo die , videlicet YIII Kal. Junii ,
undique

coacto populo
,

pretiosum S. Vulfranni corpus electi quindecini Fratres

priccipiente Abbate suscipientes , dispositum iter tandem (c) arripuimus , et

mansionem in villa quae Escetot vocatur, in Ecclesia S. Pétri nocte illâ

fecimus. Cîimque die sequenti imminente aurorà inde processissemus ,
et

\

a) Vulgo le pays de Caux. (c) Nola iterùm Aucloris xlaleni.

V) Apud Muiiilloniu.'u, j^estiret.

Tom. XI.
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s}lvam quae interjaoet festinanter transissemns , tamque pretiosum thosau- A
riTin comitante turha ingenti alacres gestaremus

,
praemissis legatis , nos ad-

ventare civitatis Archidiacono sanctoqiie Clero innotescere curavimiis. At
illi comperto tali nuncio , confestim se praeparaveriint, plebenique fide-

lem noto signo ad occurrendum nol^is excitare studuerunt. Deinde sumpto
S. Romani Pontificis glorioso corpore, occui-rentibusque sibi nndique civi-

tatis Canonicis ciim suoruin quoqne Sanctoriiin corporibus et ecclesiastico

apparatu , obviam npbis in rnulta gloria processerunt , atque in ipso subur-

bii introitu cuni ingenti nos laetitia et honore prsecipno exceperunt :

sicque elatis in altum vocibus , divinasqne laudes nol)is atque illis alterna-

tini concinentibus, cives qui convenerant Rotoniagenses, S. Patris Vul-
franni loculuin suis reverenter humeris suscepernnt , et usque in sanctam
Dei genitricis Mariae Ecclesiam , nobis comitantibus , ovantes detule- B
runt (a).

(a) Hucusque Spicilegium Acherii. Quaedam ex his mus in Miraculis S. Vuframnt.
(juae sequunlur apud Mabillonium, excerpta exhibebi-

EX HERMANNI ^«^ CONTRACTI COMÏTISDE VORINGEN

Majoris Augiae Monachi , Chronico locupletiore.

Inter Antiquas Canisii Lectionnes à Jnc. Basnagio auctas

,

Totn. ni, pag. 265

Poloni

XXXII. Rudolfus ignavus Burgundiae Regulus obiit, et diadenia ejus

iVX regnique insignia Conrado Imperatori per Seligerum allata sunt : Im-
peratoreque ipsis diebus contra Misiconem , Sclavorum qui Boloni * vo-

cantur Regem, exercituni ductante, Odo sororis ejusdem Rudolfi filius, Prin-

ceps Gallicae Campani«; , regnnm Burgundire invasit ; captisque Nuenbug et

Murtena castris , sua in eis praesidia posuit. Berno Augiae Abbas , niissis Ro-
mani Cœnobii sui privilegiis, à Papa Johanne item privilegiuni , cum sanda-

liisut Episcopalibus (fc) indumentis Missas ageret, acoepit.

MXXXIII. Imperator post JNatalem Domini Burgundiam pctiit , Mur-
cenam obsedit ; sed impediente hyemis algore , nihil iniiji se dignuin po-

tuit efïicere. Idem rursiim aestate ipsam Odonis provinciam Gallioam inva-
y)

dens , Campaniam proedis et incendiis devastavit ; donec ipse Odo supplex

ad eum veniret , et clementer susceptus satisfactionem licet fictè promitte-

ret. . . Eclipsis solis III Kal. Julii circa septimani diei horam facta.

* Genev. MXXKIV. Iniperator iterum Burgundiam cum magnis petens copiis

,

omnia cis Rodanuni castella sul)jecit, Murcenam diruit , Genuensem * urbem
intravit ; Lugdunensem Arcliiepiscopum Burghardum

,
génère nobilem et

strenuum, sed per omnia scelestum et sacrilegum, cum multis aliis Principi-

bus in deditionem accepit ; subjugatof[ue Burgundiae regno, rediit.

MXXXV. Synodus magna apud Tiburiam ab Imperatore collecta est.

MXXXYI. Heinricus Rex filius Imperatoris Chunihildem Cnutonis Da-

.^^Xovio- norum et Anglorum Régis filiam regalibus sibi apud Noviomagnum * nup-
inagum. jjjg copulavit uxorcHi . . . Burgliardus Luctunensis * Archiepiscopus, imo g* LugduD.

tyrannus , et sacrilegiis Ecclesiarum depraedator incestuosus , cîim Udalri-

cum Selegeri filium bello peteret, ab ipso victus et captus Imperatorique

(a) Hermannus
,

qui membris juxta nomen
suuin contractas fuit , Opus suum continiiavit

ad annuin 1054, quo obiit. Mira autem diver-

sitas in variis editionibus Clironici cjasdem
,

guod Pistorins, Ursiisius. Canisius et lîasnagius

vulgarunt. Ilanc divcrsitatcin nataiii Canisius au-

tunial ex eo quôd plai-uerit parcnli fœtus, (jueni

lambcndo fonnavit ,
variavit ; et hoc ali(iuo-

ties , ut proinde accesscrint nudta. ïladem est

conjectura Urstisii. Alia tamen Canisio et Bas-

nagio videtur causa discriminis. Eniditi scilicel

viri, qui his Chronicis utebanlur , ad proprium
usuin phira adjecerunt. Id facile j)atel ex eo

quôd ali()uando eadeni repetantur verbis iinniu-

tatis. Deinde ([uisquis j)ro libitu eventus sibi

notandos ea;[cris consuebat, certisque annis assi-

gnabat. Inde natse sunt variae illae editiones

scu lectiones
,

quaruin Pistorianas et Ursti-

sianas dcscribemus in Fraginentis nostris Ilis-

tor.

(6) Primum en hujusmodi concessionis privile-

gii cxcnipluni, ut videtur, occurrit.
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A. adductus, ferro coinpeditus et custodlà mancipatus , niultis annis detine-

tur iii vinculis.

MXXXVII. Ipso anno pugna inter Ôdoneiii Gallicae Campaniae Princi-

pem et Gozzilonem Lotiiiigorum * Ducem connnissa, Odo victus et cuin Loiharing.

suis fiigatus, in ipsa fiiga peremptus interiit.

MXXXVIII. Mense Julio [ in Italia ] ingens exercitum [ Iniperatoris ]

pestileiitia invasit , et plurinios passim cxtinxit ; inter quos Chunihildis Re-

gina, Heinrici [legis uxor , XVIÏ Cal. Augusti defuncta est... Herniannus

quo(|ue Diix Alamanniae suis admodum flebili morte V Cal. Augusti occum-

bens, Tridenti tumulatus est. Imperator de Italia reversus , Solodori col-

loquio liabito
,

plurirnos Burgundionum Priniores tain sibi quàm filio suc

subjectioneni sacramento firniare coegit.

B MXXXIX. Conradus Imperator apud Trajeotum Fresise urbem , Pente-

costen III Nonas Junii , inopinata morte subito decessit ; et INemetum alla-

tus, ibique sepultus est : et filius ejus Rex Heinricus gubernaculuni regni

suscepit.

MXLII. Heinricus Rex hyeme Burgundiam invasit , multosque Princi-

pum se illi subjicientes suscepit, nonnullaque légitimé dijudicavit.

MXLIII Gisela Iniperatrix apud Goslere
,

quamvis , à sortilegis non-

nunquam vera sibi praedicentibus decepta, filio Régi se supervicturam cre-

deret, dysenterise morbo XV Kalend. Maii decessit , et Nemeti juxta ma-
rituin Imperatorem sepulla est. iEstas pluviosa frugum et vindemiarum pe-

nuriam fecit. Heinricus Rex in Synodo Constantiensi cunctis qui con-

tra se deliquerant
,
primùm ipse debitum omne dimisit ; deinde precibus et

C adhortationibus onmes prsesentes Suevigenas
,

posteà in aliis sui regni pro-

vinciis idem acturum iri satagens, dimissis debitis et inimicitiis , sibi invicem

reconciliavit
;

pacemque nniltis steculis inanditam efticiens
,

per edictum

confirmavit. Exin Agnetem Wilhelmi Pictaviensis filiam sponsam suam ac-

cipiens , et Mogontiaci Reginam inungi faciens , regales apud Ingelheim

nuptias celebravit ; et in vano histrionum favore nihili pendendo , utile

cunctis exemplum, vacuos eos et mœrentes dimittendo, posuit.

MXLIV. Maxima pestis pecudum ; et hyems satis dura et nivosa mag-

naii) vinearum partem frigore perdidit ; et frugum sterilitas famem non

niodicam effecit. Gozzilo Dux Lotharingorum moriens , Gozzilino filio

quamvis ignavo Ducatum suum à Rege Heinrico promissum , relinqiiere

disposuit. Filius ejus Godefiidus jam dudum Dux, ciim Ducatum fratri de-

D bitum contra fas à Rege Heinrico sibi obtinere nequivisset
,
jusjurandum

fîdemque postponens , rebellare pio Régi priesumit... Eodem anno Ludo-
wicus Comes Reginoldum Principem , Reginae [Agnetis] avunculum , sed

Heinrico Régi inimicum , dum quoddam castellum ejus
,
quod Mons Pili-

gardae dicitur , magna cum manu expugnare pararet , cum parva militum

suorum copia pugnam iniens vicit , multisque caesis reliquos fugavit ....
Beggelinheim castellum Gotefridi à Rege destruitur.

MXLV. Reginolt et Gerolt Burgundiones Régi apud Solodurum ad de-

ditionem venerunt.... Gotefridus Dux rebellioni suse desperans, Regique

ad deditionem veniens , in custodiam mittitur... Regale colloquium apud
Triburiam condictum gravis Régis infirmitas prœpedit

;
quo etiam tempore

Agnes (a) Regina filiam Régi peperit.

E iMXLVI. Magna mortalitas multos passim extinxit. . . . Rex pagum quem-
dam, quem Theodoricus Marchio sibi usurpaverat, ab eo eripuit ; unde

idem posteà rebellionis causani sumpsit. Sanctam auteni Pentecosten Aquis-

grani faciens, Gotefrido Duci, custodiâ relaxato sibique procedenti terrate-

nus prostrato , Ducatum suum misertus reddidit Fridericus frater Heinrici

Ducis Bajoariae, Dux Lotharingorum pro Gotefridi fratre ignavo Gozzi-

lone constituitur.

MXLVII. In ipsa Natalis (b) die Domini Suidgerus , natione Saxo,

Apostoli(;aB sedi Papa ex more consecratus et nomine auctus , Clemens II

vocatus est
;

qui mox ipsa die Heinricum Regeni , conjugem ejus Agnetem

(a) Sic et Agnes annis 1047 et 1048 filiam (6) Anni initium sic semjier ducil Hcrmannu»

peperissc legitur ibidem. à Nativitate Domini.

Cij
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imperiali benedictione subliniavit.... Circa idem tenipus Impcrator , Ar- A
gentinae lierranduiii Prtepositum pro Wilhelmo autuinnali tempore defiincto,

Virdunensi [ Ecclesice ] Thoodericum Basileae Praepositum Capellamim , Ponti-

fices praefecit.... Duces Nordmannis qui in illis [Ital.] partibus commorantur,

constituit... Adalberonem Ducem , videlicet Heinrici et Friderici fratrem
,

Metensis Ecclesiae Episcopum
,

post Tlieodericum nuper defunctuin consti-

tuit.... Per idem tempus Godefridus Dux cum Balduino de Flandris et

aliis nonnullis rebellione/n innovasse , l)ellumque copiis collectis paravisse
;

Theodericus quoque de Phladritinga Marchio rebellavisse , et Episcopatus

sibi contiguos ad injuiiam biiperatoris populatus esse nunciatur.... Cîim

Gotefridus rebellionem suam callidis legationibus dissimularet
,

[Impcrator]

autunniali tempore navali expeditione collecta , contra Tlieodericum in

Phladirtingam arma commovit... Clemens Papa nono mense promotionis g
suse [obiit]... Ipso tempore (iotefridus inter alia quae contra Regem ges-

sit, Virdunensem civitatem dolo captam incendit et evertit , cujus, Duca-

tum Adalberto cuidam tradit.

MXLVIII. Impcrator Ascensioneni Domini Turego , Pentecosten autem

Solodoro celebi^avit ; habitoque ibi cum Burgundionibus colloquio
,
per

Franciam orientalem in Saxoniam remeavit .... Defuncto viro docte

* Deodui- Wazone Leodii Pontifice , Dietwinus * successit... Papa Damasus II,

nus. paucis diebus exactis , defunctus... Auturanali tempore Heinricus Impe-

rator et Heinricus Rex Galliarum in Metensi territorio (a) convenientes
,

pacem pactumque inter se juramento confirmant. Quibus diebus terrae motus

magnus factus est nocte III Idus Octob. . . . Eodem tempore Godefridus

Adalbertum Ducem se depraedantem persecutus , et dimissa multitudine Q
cum paucis inventum, cum aliis qui repugnare tentabant, occidit : post quem
Gerhardus Dux ab Imperatore constituitur. Ipsis Impcrator diebus Argenturatum

venit.

MXLIX. Glaciali hyeme suppeditante , nonnulli de partibus maritimis

milites et Principes cum Leodiensi Episcopo et Trajectensi atque Metensi

congregati , Theoderico in Phlatirtingam insidias tendunt , commissâque

pugnâ victum occidunt , et provinciam illain Imperatori subjiciunt : quam
tamen non multô pôst Gotefridus occupans, ab eisdem pugnâ petitus et

victus, vix aufugit. Per idem tempus Bruno Leucorum Episcopus, ab Im-

peratore electus Romamque missus , sumino bonore suscipitur, et in Qua-

dragesima Papa CLIII ordinatus , Leonis nomen accipit... Odilo venera-

bilis Cluniacensis Cœnobii et multorum Pater Monasteriorum , IV Nonas j)

Jan. migravit ad Dominum. Secuta œstate cùm Impcrator expeditionem

* Baldui- contra Gotefridum et Waldevvinum * à domno Papa excommunicatos pararet,

niim. Gotefridus tam manum Imperatoris quàm Pap* excommunicationem per-

timescens, ad deditionem Aquisgrani venit, et opitulante Papa gratiam

Imperatoris promeruit. Waldewinus vero utrumque contemnens , vas-

tatâ ab exercitu magna ex parte provinciâ sua , tandem obsides dédit, et

pactum cum Imperatore fecit. Autumnali tempore donnius Papa Synodum
magnam Remis cum Galliarum Episcopis liabuit.

ML. Donmus Papa Gallias , et Episcopatum suum Leucorum civitatem

revisit : quoque tempore Agnes Imperatrix tandem Imperatori fîlium pepe-

rit [Henricum.]

MLI. Impcrator Lantpertum Comitem rebellare molientem , ad dedi- £
tionem compulit,

MLII. Imperator Natalem Domini Goslare egit ; ibique (b) quosdam
haereticos , inter alia pravi erroris dogmata Manichaeâ sectâ omnis esum

animalis exécrantes , consensu cunctorum , ne haeretica scabies latiiis ser-

pens plures inficeret , in patibulis suspendi jussit... Bonifacius ditissimus

(a) Chronicon Augusiense ad annuin 1048

,

bile, duabus tantuin leucis à Mosomo dissitum.

coticiiilt liis verbis : Ucniicus Impcrator cl Henri- (JS) Apud Canisiuin : quo.idam Un hœreticos Ma-
cus Gallite liex conveiiicnlcs fiactum inter se cnnflr- nicltenos, omnis e.tiim animalis exécrantes, consentit

mant. Quô autem convcnerint , non tradunt Scrip- omnium, ne liœretica scabies serpercl in plures, inpa-

tores. Andaginensis Monasterii Ilistoria , ex qiia tihulo suspendi fecit... Beatricis itobilissimœ Comitissœ

excerptiim infrà edemiis , locum désignât , Ivo- maritus, à duabus militibus sagitlis toxicatis vulne-

diuni diœcesis Trevircnsis oppidum Iiaud igno- ratus moritur.
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A Italife Marchio , imo tyranmis , insidiis à duobiis exceptiis niilitibiis , sa-

gittisque vulneratiis et niortuiis , Mantuae sepelitur. Cùm Iinperator circa

Letanianim tempiis Solodori collo(jiiium haberet , cjuidam ex Burgundio-

nibus ofFensi, inde discedunt ; sed non multô pôst aliqui ex illis ad gratiam

ejiJS redeunt... Imperatrix iterum filinm
,
quem Conradiim posleà vocave-

runt , Iinperatori peperit.

MLIIl. Cum Papa de Nordniannoruni violentiis et injuriis
,

qui res S.

Pétri se invito(«) vi tenebant, multa conquestus esset , ad hos etiam inde

propulsandos , Imperator ei auxilia delegavit. Ea siqiiidein gens à tempo-
ribus piloris Ilenrici Imi)eratoris , in Calabriœ , Sainniae , Campaniœque
partes paulatiin ex Gallici oris Oceani adventitia confluebat ; et quia loelli-

cosior Italicis gentibus videbatur
,

primo gratanter accepta , crebro indi-

B genis contra Grœcormn et Sarrac»;noruni inciirsiones audacter praeliando

auxilial)atur. Primo gratanter accipitiir
,

posteà vero pluribns eorum ad
uberem terrain accnrrentibus , viribus adaiicti , indigetes bello premere

,

injustum dominatum invadere , liœredibns legitimis castella
,

praedia , villas
,

domus , uxores etiam quibns libuit vi auferre , res Ecclesiariun diripere
;

postremô divina et humana oninia
,
prout viribus plus poterant

,
jura con-

tundere , nec jam Apostolico Pontifici , nec ipsi Imperatori , nisi tantùm

verbo tenus cedere. Ad horum igitur nefiiria et inextrioabilia soelera illis è

partibus eliminanda , indigenasque ab eis liberandos , dominus Papa animum
intendens , summa cum charitate ab Imperatore , Romani reversurus , di-

greditur. Sequuti sunt autem eum plurimi Theulonicorum
,

partim jussu

dominoruni
,
partim spe quaestûs adducti ; multi etiam scelerati et protervi

,

G diversasque ob noxas patriâ pulsi .... Papa , habita post Pascha Synodo
,

contra Nortmannos , ut proposuerat , exercitum movit : ciimque illi pacem
petentes , subjectionem servitiiunque illi promitterent ; et priùs injuste

sibi usurpantes invaserant , ejus beneficio gratiâque retinere se velle dice-

rent ; idque Papa abnegans , vi et injuria raptas res S. Pétri reposceret
,

eosque perperàm pervaso cedere loco juberet : illi quia numéro longe prfe-

stabant
,

quasi rem impossibilem sibi propositam réfutantes , se potiiis bello

obviam ituros , armisque acquisitam patriam armis defensuros , vel morte

occubituros denunciaiit. Sicque XIV Cal. Julii valida pugnâ confligentes
,

prima acie à Theutonicis penè victi sunt ; sed succenturiatis copiis ex insi-

diis nostros circumvenientes , Italis citiùs terga vertentibus , Theutonicis

maxiraa ex parte sed non inultè occumbentibus , occulto Dei judicio , sive

D quia tantum Sacerdotem spiritalis potiîis quàm pro caducis rébus carnalis

pugna decebat , sive quod nefarios homines quàm multos ad se ob impuni-

tatem scelerum vel qutestum avarum confluentcs , contra itidem scelestos ex-

pugnandos secum ducebat , sive divinâ justitiâ alias quas ipsa novit ob causas

nostros plectente
;

quamvis nimis cruentam hostes adepti sunt victoriam :

ipseque dominus Papa in quodam ab eis castello obsessus , cùm expugnata

jamjamque munitione , necessitate coactus communionem eis priùs inter-

dictam reddidisset , acceptus ab eis lîeni'ventum cum honore reductus est
,